

СТ А Н О В И Щ Е

от

Доц. д-р Атанаска Филипова-Сланчева, определена за член на научно жури със заповед на Ректора на ЮЗУ „Неофит Рилски“ – Благоевград - № 1182/25.06.2024 г., във връзка с обявен конкурс в ДВ бр. 37/26.04.2024 г. за заемане на академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 3.8 Икономика (Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност (Счетоводство и регулация на банковия сектор, дигитализация в счетоводството)).

Кандидат: гл. ас. д-р Миглена Тренчева

I. Обобщени данни за научната продукция и дейност на кандидата:

1. Данни за кандидата:

Гл. ас. д-р Миглена Тренчева е родена на 4 март 1975 г. в гр. Благоевград, завършила е Математическа гимназия „Сергей Корольов“, дипломирана е като магистър по финанси в ЮЗУ „Неофит Рилски“ – Благоевград. От 2018 г. е доктор по икономика, в научна област „Финанси, парично обръщение, кредит и застраховане“. Темата на защитения дисертационен труд е „Анализ на основните показатели и регулатори за банкова дейност в съответствие с промените в банковите и счетоводни стандарти“ (Диплома за образователна и научна степен „доктор“ № 0371 от 26.09.2018 г.). През 2015 г. е назначена за асистент в Катедра „Финанси и отчетност“, Стопански Факултет към ЮЗУ „Неофит Рилски“ на основен трудов договор. От 2020 г., чрез конкурс е назначена като главен асистент към същата катедра. През периода е била

лектор по дисциплините: „Основи на счетоводството“; „Международни счетоводни стандарти за финансово отчитане“; „Одит“; „Бюджетно счетоводство“; „Съдебно-счетоводни експертизи“; „Европейско счетоводно законодателство“; „Макроикономика“; „Годишни финансови отчети“; „Управленско счетоводство“; „Информационни технологии в счетоводството“, както в редовна форма на обучение, така и в задочна. Гл. ас. д-р Тренчева владее английски и руски език, към момента е член на Съюза на математиците в България.

2. Обобщени количествени и качествени данни за научноизследователската и педагогическата дейност на кандидата.

2.1. Количествени характеристика на научната и научно - приложната дейност на кандидата:

Научната и научно-приложната дейност на кандидата обхваща:

- Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "доктор" (Група А) – 50 т.
- Автор на монографичен труд на тема „Счетоводство и регулации в банковия сектор: анализ на влиянието на европейските норми върху българските кредитни институции“ в обем от 211 печатни страници, състоящ се от девет глави, с ISBN: 978-954-00-0368-9, рецензенти: доц. д-р Елена Ставрова и проф. д-р Иван Гарванов, (Група В) – 100 т.;
- 28 публикации под формата на статии и доклади, от които 18 броя са самостоятелни и 10 броя в съавторство. Двадесет и две публикации са публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни токове (Група Г7) – 140,60 т. Шест броя от публикациите са публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни, като Scopus (5 броя) и Web of Science (1 брой), от които пет са в съавторство и една – самостоятелна

(Група Г6) – 72 т. От публикуваните общо 28 статии и доклади, пет от публикациите в съавторство несъответстват на професионалното направление на конкурса (виж позиция 1, 2 и 3 от група показатели Г6 и позиция 2 и 5 от група показатели Г7). Точките по тези публикации в справката за изпълнени минимални национални изисквания са общо 25,1 и би следвало да бъдат редуцирани.

- Цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Група Д11) – 60 т. и цитирания в нереперирани списания с научно рецензиране (Група Д13) – 20 т.
- Участие в два проекта на ЮЗУ „Неофит Рилски“ (Група Е16.А) – 20 т., както и участие в един международен проект (Група Е17.А) – 20 т.,
- Ръководство на проект във „Фонд научни изследвания“ (Група Е18.Б) – 20 т.,
- Съавтор в две учебни помагала: „Счетоводни стандарти – сборник с тестове (учебно помагало), Рецензенти: доц. д-р Камелия Савова и доц. д-р Елена Ставрова, Изд. „Авангард Прима“, София, 2020 г., ISBN 978-619-239-384-7 и „Управленско счетоводство – сборник с тестове (учебно помагало)“, Рецензенти: доц. д-р Елена Ставрова и доц. д-р Десислава Стоилова, Издателство „Авангард Прима“, София, 2021 г., ISBN 978- 619-239-577-3 (Група Е21) – 20 т. Точките по първото учебно помагало предлагаме да се редуцират, поради участието му в конкурс за главен асистент на кандидата през 2020 г.

Общият брой точки на кандидата, съгласно представената справка е 552,60, след редукация на неприетите публикации и участието в едното учебно помагало с 35,1 точки, общият брой точки възлиза на 517,5, при минимален брой точки 400, а за ЮЗУ „Неофит Рилски“ – 430. Броят на точките на кандидата е повече от минималните национални изисквания със 117,50 точки, както следва по групи: Група Г (статии и доклади) със 7,5 точки

(точките на неприетите за рецензирани публикации са редуцирани), по Група Д (цитирания) с 30 точки повече, по група Е (участия в проекти и учебни пособия) с 50 точки повече, в т.ч. и допълнителните изисквания на ЮЗУ „Неофит Рилски“. Количествените изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ в ЮЗУ „Неофит Рилски“ са изпълнени от гл. ас. д-р Миглена Тренчева, като кандидат в конкурса и надвишават изискуемия минимум на университета с 87.5 т.

Количествената характеристика на научната и научно-приложна продукция на кандидата съответства на минималните количествени изисквания по групи показатели за академичната длъжност „доцент“ в професионално направление 3.8 „Икономика“, съгласно чл. 2“б“ на ЗРАСРБ и чл.1 „а“ от правилника за прилагането му и на допълнителните изисквания на ЮЗУ „Неофит Рилски“.

2.2. Качествени характеристики на научната и научно - приложната дейност на кандидата:

През годините след придобиване на академична длъжност „главен асистент“, кандидатът работи активно в много направления от научен и приложен спектър. Водещите от тях са: развива изследователско направление за приложение на счетоводството, устойчивостта, регулацията и стабилността на банковата система; разработва методика в обучението по счетоводство и по-конкретно дигитализацията в счетоводството; ръководи и е член на изследователски екипи в университетски, национални и международни проекти; разработва нови учебни курсове; утвърден лектор в практиката е.

Могат да бъдат очертани три основни направления в тематичната насоченост на изследователската и публикационната дейност на кандидата: счетоводство на банковата система, регулацията ѝ, устойчивост и стабилност; обучение по счетоводство и дигитализация на счетоводството

и теоретични модели за управление на знания, които интегрират съвременни технологии и методологии.

Написаното по тази точка дава основание да се заключи, че кандидатът е преподавател и изследовател с призната компетентност в областта на обявения конкурс.

II. Оценка на научните и на практическите резултати и приноси на представената за участие в конкурса творческа продукция

От представените от кандидата публикации може да се очертаят приноси с научен и с научно-приложен характер, които са представени в справката за научните и научно-приложни приноси на гл. ас. д-р Миглена Тренчева. Определено трябва да се акцентира върху приносите на кандидата свързани с: изследване на влиянието на Базелските споразумения върху банковата система в България и в международен аспект; изведените препоръки за оптимизация на регулаторните рамки, базирани на международни практики; направеният анализ за влиянието на различните видове риск – кредитен, пазарен и оперативен, върху капиталовите изисквания и техните тенденции във времето; изследваното въздействие на дигитализацията и автоматизацията върху ежедневните счетоводни процеси, като се подчертава тяхното значение за подобряване на финансовата отчетност; предложените от кандидата възможности за интеграция на дигитални платформи в образователният процес; в дълбочина е изяснено значението на различните платформи за повишаване на ефективността на обучението, като осигуряват лесен достъп до ресурси и стимулират интерактивното обучение.

Изводът, който се налага е, че учебно-преподавателската и изследователската дейност на кандидата за академичната длъжност „доцент“ в ЮЗУ „Неофит Рилски“ – Благоевград е свързана с предмета

на конкурса, а натрупаният преподавателски опит е напълно задоволителен.

III. Критични бележки и препоръки

Нямам критични бележки по работата на гл. ас. д-р Миглена Тренчева. Препоръчвам на кандидата да продължи своята задълбочена научно-изследователска дейност и да насочи вниманието си към въпроси свързани с отчетността в банковия сектор, дигитализацията и автоматизацията в счетоводството, както и да популяризира своите изследвания като публикува повече самостоятелни разработки.

IV. Заключение

На базата на направената съвкупна оценка на научната, преподавателската и научно-изследователска дейност на кандидата може да бъде направено заключението, че гл. ас. д-р Миглена Тренчева напълно отговаря на законовите условия и изисквания на действащата нормативна уредба за заемане на академична длъжност „доцент“ към катедра „Финанси и отчетност“ на Стопански факултет при ЮЗУ „Неофит Рилски“ гр. Благоевград.

Във връзка с изложеното, убедено предлагам кандидата по конкурса, обявен в ДВ бр. 37/26.04.2024 г., да бъде избран за „доцент“ по професионално направление 3.8 Икономика (Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност (Счетоводство и регулация на банковия сектор, дигитализация в счетоводството)).

Член на журито:

Доц. д-р Атанаска Филипова-Сланчева

Регламент на (ЕС) 2016/679 на Европейския парламент и на Съвета от 27.04.2016г.

Гр. София, 20.08.2024 г.

STATEMENT OF OPINION

by

Assoc. prof. dr. Atanaska Filipova-Slancheva, designated as a member of the scientific jury by order of the Rector of the Neofit Rilski University of Applied Sciences - Blagoevgrad - No. 1182/25.06.2024, in connection with a contest announced in State Gazette no. 37/26.04.2024 for the occupation of the academic position "Associated professor" in professional direction 3.8 Economics (Accounting, control and analysis of economic activity (Accounting and Regulation of the Banking Sector, Digitization in Accounting)).

Candidate: Chief assistant dr. Miglena Trencheva

I. Summary information on the candidate's scientific output and activity:

1. Information for the candidate:

Chief assistant dr. Miglena Trencheva, was born on March 4, 1975 in the city of Blagoevgrad, where she graduated "Sergey Korolev" Mathematical High School. She has a master's degree in finance from the "Neofit Rilski" SWU - Blagoevgrad. Since 2018, she has a doctorate in economics, in the scientific field of "Finance, money circulation, credit and insurance". The topic her dissertation is "Analysis of the Main Indicators and Regulators for Banking Activity in Accordance with Changes in Banking and Accounting Standards" (Diploma for educational and scientific degree "doctor" No. 0371 dated 26.09.2018). In 2015, she was appointed as an assistant in the Department of Finance and Accountability, Faculty of Economics at SWU Neofit Rilski on a basic employment contract. From 2020, through a contest, she was appointed as chief assistant in the same department. During the period she was a lecturer on the disciplines: "Fundamentals of

accounting"; "International Accounting Standards for Financial Reporting"; "Auditing"; "Budget Accounting"; "Forensic Accounting Expertise"; "European Accounting Law"; "Macroeconomics"; "Annual Financial Statements"; "Management Accounting"; "Information Technologies in Accounting", both in full-time and part-time study. Chief assistant Dr. Trencheva speaks English and Russian, and is currently a member of the Union of Mathematicians in Bulgaria.

2. Summarized quantitative and qualitative data on the candidate's research and teaching activities.

2.1. Quantitative characteristics of the scientific and scientific - applied activity of the candidate:

The scientific and scientific-applied activity of the candidate covers:

- Dissertation work for awarding the educational and scientific degree "doctor" (Group A) – 50 points.
- Author's monographic work on "Accounting and regulations in the banking sector: analysis of the influence of European norms on Bulgarian credit institutions" in a volume of 211 printed pages, consisting of nine chapters, with ISBN: 978-954-00-0368-9 , reviewers: Assoc. Prof. Dr. Elena Stavrova and Prof. Dr. Ivan Garvanov, (Group C) – 100 points;
- 28 publications in the form of articles and reports, of which 18 are independent and 10 are co-authored. Twenty-two publications were published in non-referred peer-reviewed journals or published in edited collective volumes (Group G7) - 140.60 items. Six of the publications were published in scientific publications, referenced and indexed in world-renowned databases, such as Scopus (5 issue) and Web of Science (1 issue), of which five are co-authored and one - independent (Group D6) - 72 items. Of the published total of 28 articles and reports, five of the co-authored publications do not correspond to the professional direction of the competition (see position 1, 2 and 3 of group of indicators D6 and position 2 and 5 of group of indicators D7). The points for these publications in

the reference for fulfilled minimum national requirements are a total of 25.1 and should be reduced.

- Citations in scientific publications, referenced and indexed in world-famous databases with scientific information (Group D11) – 60 items and citations in non-refereed journals with scientific review (Group D13) – 20 items.
- Participation in two projects of the SWU "Neofit Rilski" (Group E16.A) - 20 points, as well as participation in one international project (Group E17.A) - 20 points.
- Management of a project in the "Scientific Research Fund" (Group E18.B) - 20 points.
- Co-author of two study aids: "Accounting standards - collection of tests (study aid), Reviewers: Assoc. Prof. Dr. Kamelia Savova and Assoc. Prof. Dr. Elena Stavrova, Ed. "Avangard Prima", Sofia, 2020, ISBN 978-619-239-384-7 and "Management accounting - collection of tests (study aid)", Reviewers: Assoc. Prof. Dr. Elena Stavrova and Assoc. Prof. Dr. Desislava Stoilova, "Avangard Prima" Publishing House, Sofia, 2021, ISBN 978-619-239-577-3 (Group E21) - 20 points. We suggest reducing the points for the first study given its participation in a contest for chief assistant in 2020. The candidate's total number of points, according to the submitted reference, is 552.60, after reducing the rejected publications and the participation in the one study aid by 35.1 points, the total number of points amounts to 517.5, with a minimum number of points of 400, and for SWU "Neofit Rilski" - 430. The number of points of the candidate is more than the minimum national requirements with 117.50 points, as follows by groups: Group D (articles and reports) with 7.5 points (the points of those not accepted for peer-reviewed publications are reduced) , for Group D (citations) with 30 points more, for Group E (participation in projects and teaching aids) with 50 points more, incl. and the additional requirements of the SWU "Neofit Rilski". The quantitative requirements for occupying the academic position "Associate Professor" at the SWU "Neofit Rilski" have been fulfilled by Chief assistant Dr.

Miglena Trencheva, as a candidate in the contest and exceed the required minimum of the university by 87.5 points.

The quantitative characteristics of the candidate's scientific and scientific-applied output correspond to the minimum quantitative requirements by groups of indicators for the academic position "Associated professor" in professional direction 3.8 "Economics", according to Art. 2"b" of ZRASRB and Art. 1 "a" of the regulations for its implementation and the additional requirements of the SWU "Neofit Rilski".

2.2. The qualitative characteristics of the candidate's scientific and scientific-applied output:

During the years after acquiring the academic position of "Chief assistant", the candidate worked actively in many areas of the scientific and applied spectrum. The leading ones are: develops a research direction for the application of accounting, sustainability, regulation and stability of the banking system; develops methodology in accounting education and, more specifically, digitization in accounting; leads and is a member of research teams in university, national and international projects; develops new courses of study; is an established lecturer in practice.

Three main directions can be outlined in the thematic direction of the candidate's research and publication activity: accounting of the banking system, its regulation, sustainability and stability; training in accounting and digitization of accounting and theoretical models for knowledge management that integrate modern technologies and methodologies.

Summarizing this point gives reason to conclude that the candidate is an established academition and researcher with recognized competence in the field of the announced contest.

II. Evaluation of the scientific and practical results and contributions of the scientific work submitted for participation in the competition

From the publications presented by the candidate, contributions of a scientific and scientific-applied nature can be outlined, which are presented in the reference for scientific and scientific-applied contributions of Chief assistant Dr. Miglena Trencheva. Emphasis should definitely be placed on the candidate's contributions related to: research on the impact of the Basel agreements on the banking system in Bulgaria and in an international aspect; the resulting recommendations for optimization of regulatory frameworks based on international practices; the analysis of the impact of different types of risk – credit, market and operational – on capital requirements and their trends over time; studied impact of digitization and automation on day-to-day accounting processes, highlighting their importance in improving financial reporting; the possibilities offered by the candidate for the integration of digital platforms in the educational process; the importance of different platforms in increasing the effectiveness of learning by providing easy access to resources and stimulating interactive learning is explained in depth.

The necessary conclusion is that the educational and teaching activity of the candidate for the academic position of "Associated professor" at the SWU Neofit Rilski - Blagoevgrad is related to the subject of the contest, and the accumulated teaching experience is completely satisfactory.

III. Critical notes and recommendations

I have no critical notes on the work of Chief Assistant Dr. Miglena Trencheva. I recommend the candidate to continue her in-depth research and focus on issues related to accountability in the banking sector, digitization and automation in accounting, and promote his research by publishing more independent work.

IV. Conclusion

Based on the overall assessment of the candidate's scientific, teaching and research activities, it can be concluded that Chief assistant Dr. Miglena Trencheva, completely meets the legal conditions and requirements of the current regulations for holding the academic position of "Associated professor" at the department of "Finance and Accountability" of the Faculty of Economics at the SWU Neofit Rilski - Blagoevgrad.

In connection with the above, I confidently recommend the candidate for the competition announced in SG no. 37/26.04.2024, for holding the academic position of "Associated professor" in professional direction 3.8 Economics (Accounting, control and analysis of economic activity (Accounting and regulation of the banking sector, digitalization in accounting)).

Регламент на (ЕС) 2016/679 на Европейския парламент и на Съвета от 27.04.2016г.

Member of the jury

Assoc. Prof. Dr. Atanaska Filipova-Slancheva

Sofia, 20.08.2024